« Quæ omnia et similia considerans, expavescere tuam alloqui sanctitatem, cum maxime ante oculos mentis proponam non solum potestatem tuam, sed sapientiam Latinorum, qui in studio sapientiæ divinarum rerum et disciplinæ Jesu Christi, quod a principio salutis fidelium imbibierunt, continuo in hæc tempora exercitati ea nunc tenent et sentiunt, quæ beatissimi Apostolorum principes Petrus et Paulus illis a principio tradiderunt: quæ antem Ecclesiæ, hujusmodi sapientia et disciplina aliquando privata, prima non tenuerunt fundamenta, et a Romana Ecclesia matre et magistra separatae fuerunt, eas permisit Deus gentibus in opprobrium et infidelibus in rapinam, prout evidenter cernere datur in Græcis et Armenis, et pariter in nobis Æthiopicis Jacobitis, postquam anno nongentesimo a vobis fuimus separati.

« Consolamur vero et mœstitiæ nostræ spem ea ratione amplam assumimus, quod qui tibi concessit Græcos et Armenos in Catholice fidei unionem latius venire, quique tibi inspiravit,

¹ Ext. apud card. Justin. p. 31. — ² Apud card. Just. Cone. Flo. p. 3. num. 8.

ut nos per dilectum filium tuum Albertum Ordinis Minorum ad unionem quarrendam invitares, idem piissimus Deus nosler suam nobis largietur benedictionem, ut eadem tecum in Catholica Dei Ecclesia sentiamus, quod quidem perficietur. Ego et, ut tu vides, aetate jam gravis e domo sum profectus, ad tuae sanctitatis pedes praesentiamque, superatis terrae et maris periculis, perventurus, reverendissimi mei patriarchae orator, ac indignissimus locumtenens, quemadmodum constare videbis in mandatis, quae tibi ab eodem patriarcha exhibebo, quemadmodum poterit enarrare idem frater Albertus, qui nulla mecum pericula, multos subijt labores pro hac dignissima unione fidei Christianae ».

2. Oratores Aethiopum missi ad Eugenium.

— Assensisse Pontificem piis Jacobitarum votis, atque orthodoxae fidei formulam tradidisse, proximo anno visuri sumus. Caterum Andream abbatem Aegyptium, non modo Jacobitarum in Aegypto degentium et eorum patriarchae oratorem fuisse, verum et imperatoris Aethiopum una cum Petro diacono. 1) ex litteris 2) Eugenii constat, quibus Vaticanae Basilicae canonicis dedit mandata, ut iisdem oratoribus limina Apostolorum adituris sacram Veronicam ostenderent :

« Dilectis filiis canonicis et capitulo Basilicae Principis Apostolorum de Urbe, salutem.

1) Lib. v. p. 100.

(1) Trina hic statuitur legatio regis Aethiopiae ad Pontificem, quarum unam gessit Andreas abbas legatus patriarchae simul et regis Aethiopiae una cum Petro diacono; aliam vero Aethiopes illi quos Angelus Maurocenus e Rhodo advexerat, ac demique tertiam ab eodem rege missam ad urgendam Ecclesiae suae cum Romana conjunctionem, de qua annalista in nom. 4. § *Post haec etc.* Erroris huius occasionem (namque error est, eruditus hucusque omnibus praebuit mendam quod in Acta Patriciana, nondum hucusque correptum, irrepit. In his enim num. 419 legitur : « Florentiae Eugenius decimam sessionem celebravit VI kal. Maii anni salutis MCDXLII, in qua asserens legatum Zare Jacob magni regis Aethiopiae, quem presbyterum Joannem vocant, legatum ad Concilium etc. orthodoxae fidei suscipienda gratia proferre, Concilium ipsum, ut majorem auctoritatem etiam ex loco susciperet, Romam, approbante ipso Concilio, transtulit, etc. » Haec legens annalista, simulque noscens ex litteris Eugenii, hoc anno MCDXLI datis, legatos quosdam regis Aethiopiae jam venisse; modo huic exsolvendo legationem geminam excogitavit, cui tertiam adiecit aliam petitam ex aliis litteris Eugenii, quibus Angelum Maurocenum eo nomine commendat: quod legatos Aethiopes tremibus suis ad Concilium transtulerit; ac si scilicet Andreas et Petrus, quos ad se legatos Aethiopum venisse in aliis litteris idem Eugenius significaverat, veli isdem tremibus Mauroceni non poterint. Quo senel constituto, ex tribus Aethiopum legationibus geminae reddentur, duabus in unam conciliatis. Sed et geminas quae supersunt in unam convenire posse censeo, si mendam irrepisse in Acta Patriciana demonstravero. Id vero non invitae suspicarer, cum Acta illa non unum corrupti textus argumentum ibidem exhibeant. Primo enim erratum est in numero sessionum, nam ex sessione VIII, quae describitur num. 108, fit transitus ad sessionem X, sive omissa nona, sive ea quae nona reipsa signanda erat per oscitantiam in decimam transformata. Ad haec num. 128, dies XII kal. Julii cum die solemnii Pentecostes anni MCDXLII componitur, errore manifesto, cum signanda fuerit die XIII kal. Junii. Quemadmodum ergo ibi in die et mense erratum est, ita forte et error irrepit in numeralem notam anni illius, quo sessio de expectatione Aethiopum ad Concilium habita; quae ita facile reformaretur: « Florentiae Eugenius nonam sessionem celebrat VI kal. Maii, anno salutis MCDXLI etc. » Ita enim re composita, omnia deinceps recto cursu procedunt. Die enim illi Aprilis anni MCDXLI Pontifex animos Patrum in expectationem legationis Aethiopum erexit, indixitque translationem Concilii Romam. Eodem vero anno, die XXXI Augusti Andreas abbas cum socio Petro diacono Florentiam pervenerunt, quorum legatorum alter, hecl patriarchae oratorem ageret, simul tamen legatione fungebatur pro Constantino Aethiopiae rege (qui commune regibus illis titulum *Zara Jacob*, id est, semen Jacob obtinens, ideo in litteris Eugenii Constantinus, in Actis vero Patricianis *Zara Jacob* appellatur). Auditi a Patribus tum publice in Concilio, cum seorsum a theologis a Concilio et Pontifice selectis rationem fidei suae reddiderunt egregiam. Sed cum non satis cito expediri possent, interim Romam excurrerunt ut SS. reliquias ibi cultas viderent ac venerantur, quos Eugenius litteris suis ad praesides urbis munivit, mandans ut inter caetera Sancti Vultus imaginem, quam *Veronicam* appellant, intuerent illis permitterent. Venisse equidem illos Romam hoc anno die IX Octobris scribit, qui tunc Roma agebat Paulus Lachus Petronus in Miscellaneis ad hunc annum his verbis: « Lunedi a di IX Ottobre MCDXLI, venne a Roma uno ambasciatore dello prete Jauni, il quale è signore d' India ». Quae Petroni verba expendi merentur, cum non unam in rem valeant. Ex illis enim discimus unicum fuisse legationis principem, quamvis duo venerint, amboque Romam excurrerint, ut ex litteris Eugenii in Annalibus hic recitatis discimus. Ex quibus intelligimus cur Eugenius expectare se *legatum* regis Aethiopiae, non vero legatos pro Concilio dixerit. Insuper venisse Indos ad Concilium quidam, inter quos S. Antonius, scribunt; quid hoc significet ex eodem Petroni loco scimus. Demque ex his constat Andream abbatem, qui tunc Romam venit, non patriarchae tantummodo, sed et regis Aethiopiae legatum egisse. Ea religione exsolutos Aethiopes die XIII redisse Florentiam idem Petronus asserit, ibique in exordio sequentis anni pridie nonas Februarii in *publica sessione*, quam Spondanus inde nonam appellat, noveque errore in annum MCDXLI refert, ad Ecclesiae societatem ipsi pariter, et tota Aethiopum natio admissi sunt; cuius rei Pontificias Bullas recitat annalista sequenti anno, suo nempe loco, cum datae sint anno MCDXLI, Florentino stylo, nostro vero MCDXLII, pridie nonas Februarii. Ita ego totam hanc historiam facili ordine compono, cum vicissim illi qui duplicem legationem admittunt, aliam scilicet absolutam anno illo MCDXLII, pridie nonas Februarii; aliam vero, quae nondum pervenerit Florentiam die sexta kal. Maii, et rem totam inventant et demonstrare cogantur, quando nam legatio illa secunda, sive Florentiam, sive Romam pervenerit, neque id adhuc veterum auctorum testimonio ostenderint. MAN-S.